O

con-

conueniet: cōque magis, quod diligens lectio post literas velut renatas effecit ut utriusque & commodiūs loquerentur, & offendicula quādam auferrent. Quia verò nonnullae quæstiones in disputationem vocari frequenter solent, præter eas quas artigit Cassander, etiam de his quādam ad pacem non intilia dicemus.

### A N I M A P V E R S I O .

**D**E his agit Cassander ad ARTIC. XXVI. Confessionis Augustanæ, & jam actum est supta ad artic. VII. & XV, Extra controversiam est, *Obediendum esse ductoribus nostris & obsecundandum*, quod monet Apostolus citato loco. *Nullum autem esse regimen sine jure constitueri quādam*, ambiguè dicitur. Sunt enim variæ regiminis species, quibus non competit eadem iusta. Regimen Ecclesiasticum à politico longè differt, nec est æqua potestas eorum qui Ecclesiam gubernant, & eorum qui dominantur in regnis aut Rebus publ. Deinde in statu Politico, si reges, aut Ordines Rerumpubl. aut civitatum supremi magistratus, habeant potestatem condendi leges; non eadem sunt prædicti potestate eorum legati, aut subalterni. Multo minus in Ecclesia, ubi agitur de legibus quæ conscientiis imponi debent, & de obedientia Deo debita; cujus legum promulgatores, non autores, sunt ministri Dei, & dispensatores Mysteriorum ejus, non suorum. Neque tamen negamus eos qui nomine Regis nostri Jesu Christi, legatione funguntur, posse

posse quedam constituere, non quæ divinis legibus aquen-  
tur, sedum ut preferantur, ut recte monet D. an-  
notator, sed ad d. ~~magis~~ juxta Apostolum, quod etiam ante locis supra citatis, ostendim-  
us. Alietiam fines hic expositi, nobis non  
improbantur. Modus tantum sit in numero,  
nec onus imponatur liberis capitibus sine ne-  
cessitate, quam Apostoli quamvis majori potes-  
tate & autoritate praediti, spectarunt, in suis  
constitutionibus, ut apparat ex illa de qua  
Act. xv. vers. 28. *Visum est Sp. sancto & nobis, ne  
quod amplius vobis imponeremus onus, præter necessa-  
ria ista.* Id est, ad quæ eos adigebat tunc præfens  
necessitas, nempe ad præcavendum scandalum  
eorum qui ex Judæis recens erant conversi.  
Quæ non tam fuit nova constitutio, quam ve-  
teris observationis continuatio ad tempus,  
quatenus erat utilis, & nondum mortifera. Gersonis in ea re sententiam, antè multos an-  
nos opposuius Jesuitis Catholic. Orthod.  
Tract. 2. Quæst. ix. Multa de hac materia ha-  
bet notatu digna in tertia parte, libr. de Vita  
Spirituali animæ, lect. iv. Quod dicit eam esse  
*rim consuetudinis longæ ut omni humana constitutio-  
ni obroget*, id non absolutè intelligit, sed cum  
exceptione, nempe quod lex humana vel positiva  
potest abrogari, in eo quod non necessario participat,  
cum naturali & divina. Hoc sensu obrogatio fit per  
consuetudinem oppositam. Sic enim ille, Corol.  
xiii. Sic abrogata fuit constitutio illa Aposto-

lica de sanguine & suffocato. Hic non erit inutile repetere quæ Th. Beza in libello *de Pace Ecclesie ad Cælarem & status Imperii Augustæ congregatos*, scripsit. Per Ecclesiasticam, inquit, politiam, ritus etiam ceremoniasque omnes intelligo. Hic vero tantum abest ut veteres Canones, & Ecclesiæ consuetudinem, sive scriptam, sive ut non scriptam, repudiem, ut contrà nihil magis urgendum putem, quam ut pristina illa Ecclesiæ species instauretur. Sed hæc simul, & quidem nisi fallimur equissima, atque adeò plane necessaria, postularim. Vnum, ut si quæ per se impia, vel superstitiosa, id est à Dei verbo ullo modo aberrantia deprehendentur, semel aboleantur. Alterum, ut inutilia tollantur; & quum non omnia omnibus temporibus & locis convenient, quacumquer tinebuntur, ad circumstantias locorum & temporum, bona fide accommodentur. Tertium, ut sive in tollendis, sive in constituendis illis, nulla temporis præscriptio valeat, sed sola Ecclesiæ adificatio, ipsaque adeo veritas queratur, id est non quid à quibus quam pridem sit usurpatum, sed quo jure, quoque fructu sit factitatum, & an nunc quoque retineri possit aut debeat sedulo spectetur. Hæc ille. Ex quibus liquet nostros ab initio fuisse studiosos pacis, nec Ecclesiarum præpositis aut ductoribus, voluisse eripere munus constituendi nonnulla ad Ecclesiasticam politiam & ritus spestantia.

Remissionem peccatorum Catholicos ne iis quidem operibus acceptam ferre qua à Deo præcipiuntur &c.

Quia

Quia per *Catholicos* annotator intelligit Pontificios, miror cur id ausus fuerit scribere, qui nuper voluit, *opera pœnitentia esse sacrificia propitiatoria*. Quod si verum sit, quomodo operibus illis non fertur accepta peccatorum remissio? Non potest ignorare quid in regno Pontificio doceatur, de oratione, de eleemosyna, de jejunio & talibus operibus, quod per ea remittantur peccata, quod sint satisfactoria, &c. Nec eum latet quomodo plerique eorum interpretentur verba illa ad Nebucad. Dan. iv. *Peccata tua eleemosynis redime*. Luc. vii. *Remittuntur ei peccata multa, quia dilexit multum*. &c. de quibus videatur Bellarm. libr. ii. de pœnit. cap. 12. cuius titulus est, *Contritionem Causam esse remissionis peccatorum*. Quid promittant Bullæ Pontificales observantibus certa jejunia, ad sacra loca peregrinantibus; porrigentibus manus adjutrices monachorum familiis &c. notius est quam ut longa probatione opus sit. Qui viderunt Testamenta, quibus conferuntur Ecclesiis, aut Claustris monachorum prædia & fundi, non ignorant quo fine id faciant, nempe pro redemptione animæ suæ, pro remiss. peccatorum suorum. Sic Castellanus Gandensis Hugo, & Maria uxor ejus anno 1243. censum Capitalem manumissorum suorum in Wasia, concedunt Ecclesiaz S. Mariæ Antuerpiæ, divina pietati intuitu, ac in remissionem peccatorum suorum. In Diplom. Belgicis

Auberti Myrai. Orationis fructum esse satisfactionem pro peccato, & meritoriam esse majoris gratiae & glorie ; Jejunium esse satisfactionem & meritorium. Eleemosynam quoque meritoriam esse & satisfactionem pro peccatis, contendit Bellatit. toto libro de bonis operibus in particulati, quod illi est cum omnibus aliis commune. Hæc cum sint adeo protrita, non potuit ignorare doctiss. annotator. Oportet igitur subesse aliquam ambiguitatem, cum absolute negat *iis quidem operibus quæ à Deo præcipiuntur*, *muito minus iis quæ homines, quam salutariter præcipiunt*, suos Catholicos acceptam fert remissionem peccatorum.

Admonitio sequens, tum ad eos quos vocat Catholicos, tum ad Protestantes, ab utraque parte pensabitur pro uniuscujusque prudentia. Pontificii non libenter passuri sunt, si de suis constitutionibus, circa res quæ amplius illis mediæ non sunt, quando consciqñis hominum ab iis qui in Ecclesia dominantur, impotæ sunt; idein fiat quod ab Ezechia de serpente æneo : Protestantes autem non cessabunt ab accusatione Idololatriæ, quod escumq; hominum constitutiones præferti videbunt mandatis divinis, tam in earum exactione, quam in transgressorum poenis. Quod si quis neget fieri, negabit etiam solem meridie lucere. Quis nescit innumeros potius electuros, ut nomen Dei in vanum accipiant, & scottis miscantur,

sceantur, quam ut die Veneris, aut quadragesimæ tempore, ovum sorbere velint? Laudandum certè esset ab utraq[ue] parte, ne quis *convitiis potius quam rationibus certaret*; nec alter alterius sententiam verbis aliis proponeret, quam ille eam exprimit, vel traduceret illegitimis illationibus, & odiosis; quod velim observatum fuisse à D. Annotatore in sua *Appendice*, & in suis ad Jacobi Epistolam notis. In illo etiam libello qui editus fuit Amsterodami de *absoluto reprobationis decreto*, quem dicunt ab eo fuisse ex Anglico scriptore breviatum & latinum factum. Hoc si verum sit, non satis ad primum revocavit hanc suam admonitionem. Canones Apostolicos verè tales, quales reperiuntur in Historia & Epistolis Apostolorum, sed alio revocarunt Protestantes, saltem in Gallia & Belgio, circa electiones Episcoporum & presbyterorum. Alios autem Canones, quorum multi sunt suppositi, non tenentur revocare, nisi quatenus convenient cum veris illis, & genuinis. Verum est facilius fore ut de dogmatibus & ritibus convenient, si mores utrinque corrificantur; sed tamen probati mores & vita inculpata, semper requirent doctrinam, ad amissim verbi Dei exactam, & ab omni superstitione alienam.

Hucusque D. Annotator Cassandra sequitus, cum eo & post eum annotavit quæ visa sunt ad scopum quem sibi proposuit accōmo-

O 4 data,

data. Deinceps paucis pagellis , alia attingit nonnulla , quæ omisit Cassander , de quibus profitetur se dicturum *qua ad pacem non erunt iniuriae*. Ejus sequemur etiam in iis vestigia, & an ita sit, videbimus.

---

### *De Canonicio Scripturis.*

**D**E libris Novi Testamenti convenit utrinque. Veteris autem Testamenti libros , quos Canonicos agnoscunt Protestantes , qui hac in se Iudeos & Athanatum , Cyprianum & maximè Hieronymum , fermè & Concilium Laodicense sequuntur , eosdem Catholici agnoscunt. Catholici ex decretis tūm Florentinæ , tūm Tridentinæ Synodi addunt libros Tobiaz , Iudith , Maccabæorum , Baruch , Ecclesiasticum & Sapientiæ . Nam additamenta ad Esterem etiam post Synodum Tridentinam abdicat Senensis : & idem puto alias facere de additamentis ad Danielem , præsertim cum Latinis codices , ad quos Tridentina nos remittit , varient. Canus etiam de Baruchi libro putat sine culpa hæreseos posse dubitari locorum Theologicorum II. 9. Utiles esse eos libros quos in canone ponit Synodus Tridentina , Protestantes non negant : & in ecclesia Anglicana libri isti legi solent. Conciliaturam nobis dat Hieronymus in præfatione ad Proverbia , qui ait utiles eos esse ad ædificationem plebis , non ad ecclesiasticorum dogmatum auctoritatem confirmandam , quæ eadem fermè verba Cajetanus usurpat in hac re , fine Commentariorum ad vetus Testamentum. Cardinalis Bellarminus postos ait in gradu inferiore , approbante hoc ipsum Iacobo Magnæ Britanniæ rege. Nimurum non sunt hi libri à Prophetis aut scripti aut approbati , ut illi quos Hebrei agnoscunt : sed Ecclesia Christiana , aut certe magna

magnæ ejus partes , credidere nihil esse in his libris quod non cum illis quos omnes agnoscunt , bene conveniat . Solent quædam hic objici , ad quæ in nostris ad eos libros annotatis respondebimus .

## ANIMADVERSIO.

**N**HAC quæstione , circa distinctionem librorum utriusque Testamenti , qui solent in eodem volumine , Bibliorum nomine comprehendendi , ita loquitur D. Annotator , ut quamvis concedat nonnulla , quæ videantur favere definitioni Tridentinæ , non potuit tamen tantam vim facere conscientiæ suæ , ut ad primam & priorem antiquitatem , ne ad medium quidem referret , quæ de libris controversis nunc in Papatu creduntur . De Novi Testamenti libris , verum est utrinque convenire , nec si quidam nonnullos in dubium revocarunt , eorum opinionem obtinuisse . Alia est ratio librorum Veteris instrumenti . Fateturille , nos in enumeratione horum librorum sequi Judæos , Athanasium , Cyprianum , & maximè Hieronymum . Sed cur alios omittit ante Hieronymum aut circa illud tempus ? Melitonem Sardensem , Origenem , Eusebium Cæsariensem , Cyriillum Hierosolymitanum , Basilium , Gregorium Nazianzenum , Amphilochium , Epiphanius &c. inter Græcos . Tertullianum , Hilarium Pictaviensem , Philastrium inter Latinos ? Hieronymus autem manifestissimè ostendit

O s se pro-

se profiteri in eo, non quod sibi videbatur, sed quod agnoscet Ecclesia sui temporis. *Iudicij Tobie & Macbab.* libros legit quidem Ecclesia, sed inter Canonicas Scripturas non recipit. Quid evidenter dicit potest & verba habentur praefata. in libros Salomonis. Qui ergo illos libros agnoscamus Canonicos, ex decretis Florentina & Tridentina Synodi, in eo non possunt esse Catholici, qui veteris & purioris Ecclesiae sententiae non adhaerent, & libros quos à Canone rejecit, inter Canonicos referunt.

Ait, additamenta ad Esterem, etiam post Synodum Tridentinam abdicare Senensem, putare se idem alios facere de additamentis ad Danielem. Bellarminus tamen, & ejus defensor Gretserus pro illis additamentis pugnant, tanquam pro artis & focus. Editio etiam Bibliorum Sixti v. & Clementis VIII, non patitur ea in dubium revocari: nec etiam Decretum Tridentinum, quod anathemate ferit eum, qui libros integros cum omnibus suis partibus, prout in Catolica Ecclesia legi solent, & in vulgata Latina editione habentur, pro sacris & Canonicis non susciperit. Si ergo Senensis aut alius quis, haec additamenta pro canonicas scripturis non habet, non potest effugere illud anathema, nisi illud habeat pro bruto fulmine.

Utiles esse eos libros, quos olim Russicus vocavit Ecclesiasticos. Protestantes quidem non negant, & in Ecclesia Anglicana leguntur; sed non

non patientur tamen vel Protestantes, vel Anglicana Ecclesia, inter Canonicos sub ullo praetextu censeri. Conciliaturam Hieronymi non rejicimus, quæ omnino eos excludit à Canone. Quid enim hoc est, utiles esse ad edificationem plebis, non ad Ecclesiasticorum dogmatum autoritatem confirmandam? tantundem acsi expressè dicoret; non sunt Canonici, non possunt esse fidei nostræ regula. Ergo non divini, non à Spiritu sancto dictati. Cardinalis Bellarminus nullibi, quod sciam, dicit, positos esse in gradu inferiore hoc sensu, ut non sint Canonici, sed Ecclesiastici tantum, quæ fuit sententia Hieronymi & Ruffini; nec in gradu inferiore veritatis; vult enim eos esse divinos, quamvis fortasse concederet ratione autoritatis inferiores fuisse, utpote tardius receptos & agnitos. Sed hoc non sufficit. Voluisse locum indicari, in quo Iacobus Magnæ Britanniæ Rex approbat quod Bellarminus libros illos posuit in gradu inferiore, sensu Bellarminiano. Nihil tale in ejus opusculis reperio. Quod autem D. Annotator subdit, non facit à Prophetis scriptos aut approbatos, ut illi quos Hebrei agnoscunt: perinde est ac si diceret, non esse divinitus inspiratos, quod nobis satis est. Obtineat ergo ut huic suo iudicio subscriptant qui Ecclesiæ Romanæ adhærent, tum in illo Articulo poterit inter partes convenire. Ecclesiam Christianam, aut certè magnas ejus partes, credidisse nihil esse in his libris quod

quod non bene conveniat cum illis quos omnes agnoscunt, non facile probari potest. Sed hoc nihil facit ad rem. Sunt enim multi Scriptorum Ecclesiasticorum libri, qui nihil habent contra Scripturas Propheticas & Apostolicas, & cum iis bene conveniunt; qui tamen cum non sint scripti Sp. sancto inspirante; sed humanâ industria & diligentia concinnati, etiamsi nihil non veri contineant, inter Canonicos libros non sunt habendi. Si ergo ex promissis annotatis, id etiam annotator obtineret, nihil in illis libris esse quod cum Canonicis & cum veritate pugnaret, (quod tamen non existimo de omnibus quæ objiciuntur expectandum,) non propterea culmen illud autoritatis obtinerent, ut utiles essent, ne dum necessarii ad autoritatem Ecclesiasticorum dogmatum confirmandas, in quo confitit τὸ κερδόμενον.

*De Sufficiencia Sacre Scriptura & Autoritate Traditionum.*

**A**POSTOLI non scripto tantum; sed & ore docuere II. Thess. II. 5. I. Cor. XI. 2. & prius ore quam scripto, sicut & religio primorum saeculorum sola traditione propagata fuit, & Iesus Christus ipse nec scripsit, nec scribendi preceptum dedit, sed praedicandi. Et narrant veteres apud Indos Asiae ecclesias fuisse sine libris per centum annos. Non est autem dubium quin parem autoritatem habere debeant quae Apostoli scripsere & quae dixerent. Augustinus & alii ab Apostolis aut instituta, aut probata ea credunt, quae in omnibus eccle-

ecclesiis recepta semper fuere citra Conciliorum universalium auctoritatem. At in scriptura Novi Testamenti, imò in solis libris Lucæ & Ioannis ea continentur quæ cuivis Christiano, cognitu, speratu, factu sunt necessaria, quia hoc sibi fuisse propositum, alter in præfatione, alter in conclusione operis profitentur. Sed præter hæc multa sunt scitu vtilia, multa ad regimen Ecclesiæ etiam necessaria. Rectè quoque dicitur Scripturæ paratior auctoritas, quia Traditionum probatio interdum est difficilior & laboriosior. Cæterum etiam Protestantes quæ tuentur, ea non sunt omnia *αὐτολίξις* in sacris literis. Dicunt admittendas consequencias. At ipsi consequencias sèpè admittunt ex privato cujusque ingenio: vnde tot & tam grauia inter ipsos dissidia & quotidiana divertia. Catholici verò eas admittunt consequencias, quas admisit vetus Ecclesia, antiquo & universali consensu. Atque ita stat omne verbum in duobus testimoniis, in scriptura & in traditione, quæ mutuò faciem sibi alludent. Nam & scriptis libris credimus testimonio Ecclesiæ, vt verè dixit Augustinus, id est propter traditionem, & traditiones Apostolicas scriptura commendat, vt jam vidimus, & videri amplius potest Deut. IIII. 7. xxxii. 7. Ps. XLIV. I. Esaiæ xxviii. 19. Ierem. VI. 16. II. Tim. II. 2. Act. XVI. 4. & traditio interpretatur Scripturam, vt legem scriptam consuetudo. Sic verba Iacobi, Deus neminem tentat, interpretamur, non tentat hoc proposito, vt peccare eum faciat: quia eam doctrinam vt Apostolicam tradidit Ioannes Polycarpo, & aliis, Polycarpus Iustino & aliis, ex qua Florinum vt mali dogmatis auctorem conuincit Ireneus. Sic traditio nos docet conciliare quæ de Gratia & quæ de libero arbitrio sunt in sacris literis, vt credatur liberum arbitrium, sed ad spiritualia nihil valens natuus, sed datiuis viribus: Paulum cum Iacobbo, vt ad primum statum quo jus ad vitam æternam adipiscimur, sufficere creditur fides, ad dilectionem perducta, ad duram

durationem verò ejus status necessaria sunt pia facta. Multa sunt alia in quibus id quod semper in Ecclesiis creditum, traditumque est, verum nobis scripturarum sensum monstrat contra malarum consequentiarum repettores. Sunt & aliæ traditiones sive constitutiones posteriorum temporum, quibus & ipsis scriptura dat auctoritatem Hebr. xiii. 17. Sed de iis jath egimus ad art. vii.

## ANIMADVERSIO.

**A**postolos non scripto tantum, sed & ore docuisse, extra controversiam ponimus, & prius ore quam scripto, præsentes docuisse. Christum etiam ipsum doctrinam suam scripto non commisisse, verum est. Sed hęc nihil ad rem quæ hoc nostro tempore in controversiam venit. Quæritur an quæ prædicarunt ore Apostoli, alia fuerint, quod spectat doctrinas ad salutem necessarias, ab iis quæ postea scripserunt in Evangelii & Epistolis? At Irenæus, vetustissimus scriptor, testatur eos T V N C Euangelium præconiasse, POSTEA vero P E R D E I V O L V N T A T E M in scripturis nobis tradidisse, F V N D A M E N T U M & columnam fidei nostra futurum. l. 3. cap. 1. Quod fecerunt per Dei voluntatem, id sine Christi mandato fecisse, non potest absolutè dici. Objecserunt quidem illud olim Ethnici, teste August. de Consensu Euang. lib. 1. cap. 7. Cur, cum Dominus nihil ipse scriperit; alius de eo scribentibus necesse sit credere? Respondet ejusdem lib. cap. 35. Cum ipsi scripserunt quæ ille ostendit

ostendit & dixit, nequaquam dicendum est quod ipse non scripserit; quandoquidem membra ejus operata sunt, que dictante capite cognoverunt. Quicquid enim de suis factis & dictis nos legere voluit, hoc scribendum illis, tanquam manibus suis IMPERAVIT. Vnde infert, non aliter accipenda quæ narrantibus discipulis in Euangeliō legimus, quam si IPSAM MANVM DOMINI, quam in ipso proprio corpore gestabat, scribentem conspiceremus. Lucas Euangeliſta initio Euang. testatur, quam necessarium fuerit scribere, ea qua tradiderant qui à principio spectatores ipsi & ministri fuerant sermonis. Ad id enim se inductum fuisse ostendit, ut Theophilus agnosceret earum rerum veritatem quas auditione acceperat. Luc. i. v. 2. & 4. In quibus verbis quod diximus clarum est, quæ audita fuerunt, ex ore Apostolorum, debuisse scriptis authenticis consignari, ad agnitionem eorum veritatis. Nam, quæ Apostolis præsentibus certò cognosci poterant ex eorum prædicatione, videbant postea variari posse, si per aliquot annorum ab eorum transitu decursum, fuissent tantum ore tradita à posteris, qui sub Traditionum non scriptarum prætextu quævis commenta potuissent protrudere, quod etiam accidit hominibus non malis, ex judicii defectu, & nimia credulitate, ut de Papia testatur Eusebius, qui ea quæ ex libris petebantur non existimabat sibi tantum allatura subsidii, quantum ea quæ acceperat ex hominum voce & sermone, qui adhuc

1224 ANNOT. ET ANIMAD.  
hac in vita manebant. Inde autem accidit, quod  
alia idem auctor, quasi traditione non scripta ad se per-  
venisse demonstrabat, qua peregrinas quasdam Serva-  
toris parabolias, & novas ejus doctrinas, aliaque non-  
nulla commentitius fabulis refereat, continebant. Addit  
postea, plerisque Ecclesiasticis viris, qui hominis an-  
tiquitatem pro suaram partium defensione citabant,  
autorem faisse erroris, nempe Milleniariorum.  
Vide apud Euseb. Hist. lib. 3. cap. 33. Ubi hoc  
diligenter notandum, quod Papias ex eorum  
voce & sermone qui adhuc in vivis manebant, fuit  
deceptus sub Apostolicæ traditionis prætextu.  
Quid ergo censendum accidere posse iis, qui  
eorum, qui ante tot secula vixerunt, traditio-  
nem prætendunt? Corruptelæ veræ doctrinæ  
apud Iudæos præcipua fuit causa, quod tradi-  
tionibus non scriptis ita fuerunt addicti, ut in  
contemptum apud eos venerint sacræ & divi-  
nitatis inspiratae Scripturæ, ad traditiones com-  
patatae. Iosephus lib. 13. Antiq. cap. xviii. de  
Phariseis scribit, quod γέμιμα πολλὰ παρεδω-  
κεν τῷ θημῷ ἐν πατέρων Αγεδοχῆς, ἀπεξ οὐκ  
διαχειρίζεσθαι. multas constitutiones à majoribus per  
manus acceptas, Pharisei trādiderunt populo, que non  
sunt scriptæ ēn τοῖς μωϋέως νόμοις, inter leges Mosai-  
cas. Inde apud Iudæos distinctio, inter legem  
scriptam & legem oralem, quam dicunt תורת  
תורה שבעל פה Thorah schebeat peh, de qua dicunt, ut  
refert ex Rabbi Mose Mikkotzi, Buxtorfius,  
Quod nisi accessisset ad legem scriptam expositio legis  
oralis,

oratio, tota lex obscura & mera cacica esset. Quam oralem legem dicunt Deum noluisse scriptis mandari, quia sciebat futurum, ut Israelites inter alios populos transportarentur, & gentes ipsorum liberos describerent. Quidam autem eorum dicunt, nullam esse differentiam inter duas istas leges. Ue Abenezra prefat. Comment. in Pentateuchum. sic etiam Concil. Trident. de traditionibus non scriptis, pari pietatis affectu & reverentia cum Scripturis suscipiendas esse decrevit. Alii inter Iudeos oralem legem longè præferunt scriptæ, Ne existimes, inquiunt, legem scriptam religionis nostra fundamentum esse; quia potius illius fundamentum est lex ore tradita; nam propter legem oralem initum est fædus à Deo cum Israëlitis. Sic enim illi in libro inscripto נָהָרַת עֲשֵׂה amudé golah. sive liber præceptorum parvus. Ab iis non longè distant, qui scribunt, Traditionem, non scriptam, esse verum verbum Dei præcipuum, ANTE, SINE, & CVM scriptura, per illam tanquam priorem, & sororem primogenitam, approbari scripturam, ei autoritatem tribui & interpretationem, eandem tanquam MILENOREM dirigi à traditione, & dignitatem & locum aliquem obtainere. Hæc ille, Veritat. III. cap. 4. Non mirum est si, qui adeo contemnunt de Scriptura loquuntur, excæcati postea incident in superstitionem vel impietatem.

Modestius agit D. Annotator. Nam etsi præmittat, Non dubium esse parem habere autoritatem qua Apostoli scripsere & dixere: agnoscit ras  
P men,

men, in *Scriptura Novi Testamenti*, imò in *solis libris Luca & Ioannis ea contineri, qua cuius Christiano, cognitu, speratu, factu sunt necessaria*, quia hoc sibi fuisse propositum, alter in *præfatione*, alser in *conclusione operis profitetur*. Quæ confessio, si aliis possit probari, erit ad concordiam in ea re via non inutilis. Si enim in iis libris contineantur omnia ad hæc necessaria, de toto Scripturæ veteris & novæ Syntagma, multo magis id erit fatendum. Obiter tamen notandum est, non absolutè verum esse quod supposuit tanquam non dubium, quæ *Apostoli dixerunt & scripsere parem autoritatem habere*; nisi hoc intelligatur de iis quæ dixerunt ex Spiritu sancti inspiratione. Potuerunt enim multa dicere aut etiam scribere, humana industria, & historica diligentia, quæ noluerunt ipsi parem autoritatem habere cum Scriptis, quæ Ecclesiis tradiderrunt, tanquam à Sp. sancto dictata. Interea, non negamus, multa esse scitu utilia, multa ad Ecclesia regimen, si non necessaria, conducentia tamen esse, quæ totidem verbis in Scripturis non habentur. Sed cum ab hominibus proponuntur sub veteris traditionis nomine, non sine delectu sunt recipienda, & sine legitimo examine ex Scripturis; saltem ut non dissentiant. Quæ in omnibus Ecclesiis recepta semper fuere, si quæ sint istius generis, citra Conciliorum universalium autoritatem, si quis rejiciat, non probamus. Sed ut sciamus quæ sint illa, & quomodo semper & ubique

ubique recepta fuerint in Ecclesia, & ab omnibus, probabitur; hoc opus, hic labor est. Cautionem igitur merito adhibet D. Annotator, *Recte dicit, patatiorem esse Scriptura autoritatem, quia traditionum probatio, interdum est difficilior & laboriosior.* Valde bene. Itaque patatiorem illam autoritatem semper præferemus, & Bellarmine libenter succinemus dicenti, *De verb. Dei lib. I. cap. 2. Regulam credendi certam esse debere & notam,* quia si nota non sit, regula nobis non erit; si certa non sit, ne regula quidem erit. At sacris scripturis qua Propheticis & Apostolicis literis continentur nihil certius, nihil notius. Quare, cum sacra scriptura regula credendi certissima tutissimaque sit, malumus in tuto esse, quam incertis traditionibus niti, quarum difficilior & laboriosior est probatio. Non enim minus hæc Bellarmini verba militant aduersus traditionum plerarumque fautores, quam aduersus eos quos dicit, *non sanos esse, qui scriptura neglecta, spiritus interni sape fallacis, & semper incerti iudicio se committant.*

Verum est, Protestantes quæ tuentur, ea non omnia αὐτολέξει esse in sacris literis. Sufficit nobis si ex iis deducantur necessario. Si qui sunt qui consequentias admittant *ex privato ingenio*, quarum vis non sit manifesta, ad eas neminem obligari concedimus. Si propterea sint disidia & divortia, id ex hominum vitio est, non ex Scripturæ defectu. Quod etiam multo magis accidit iis qui traditionibus innescuntur: Catho-

228 ANNOT. ET. ANIMAD.  
licas eas admittere consequencias quam admissa vetus Ecclesia, antiquo & universalis consenserit, id dicit non potest de Catholicis Papistis, qui multas consequencias admittunt & urgente de quibus nihil in veteri Ecclesia fuit creditum. Alioquin si non tuò scripturam & traditionem, ambiguità dicitur, quasi utriusque esset eadē lux, quid antea negatum est. Ecclesiam de scripturā testari verum est, & ejus testimonio nos ad credendum adduci, recte dicit Augustinus. Sed Ecclesia non est traditio, nec Ecclesie testimonium separari debet à testimonio Scripturæ, sine quo, ne Ecclesia quidem staret. Præterea, non potest ignorare D. Annotator, Judaicæ Ecclesiæ testimonium de veteribus scripturis, & eorum Canone, primis Christianis alluxisse, nec propterea tamen Christianos à Iudeis exceptare debere scripturarum interpretationes certas & indubitatas, ex eorum traditionibus.

Traditiones Apostolicæ, Scripturæ commendare, si quis negaret, eadem opera negaret Scripturam scilicet commendare, quia Scriptura ipsa est traditio. Sed mirum est doctrinis annotatorem, ut hanc commendationem non scripturarum traditionum probet, inniti locis quos notat ex Deut. IIII. 7. XXII. 7. Psal. XLIV. 1. Esaiæ XXXVIII. 19. Ierem. VI. 16. Nam in locis illis de Apostolicis traditionibus scriptis vel non scriptis, ne vestigium quidem reperitur. In primo ex Deuter. IIII. vs. 7. nihil placere habetur

tur quod ad traditiones aliquas trahi possit, ita-  
que suspicor docum suisse malenotarum. Cap.  
xxxvii. hæc verba habentur, *Memento dierum  
antiquorum, cogita generationes singulas, interrogat  
patrem tuum & annunciatu tibi &c.* Quid au-  
tem haec ad doctrinam non scriptam? Hor-  
tatut Moses ut Iudei in memoriam revocent  
beneficia patribus suis praestita, inde à mundi  
primordiis. Sic ipsi Iesuitæ, alias maximi tra-  
ditionum patrum, *Revoca in memoriam*, ait Cot-  
trel. à Lapide, dies ex quo mundus esse cœpit, & in-  
venies Deum creasse omnes homines, teque & tuos  
parentes, &c. Hæc sine sunt, ad quæ enarranda  
opus fuit traditione non scripta? Possuntne  
etiam ista inter traditiones Apostolicas referri?  
Eadem est ratio Psal. XLII. 1. tibi agnoscit Psal-  
tes, patres annuntiavisse, opus quod in diebus  
eorum operatus erat Deus, & in diebus anti-  
quis, cum disperdidit gentes, & plantavit Is-  
raelitas. Hæc non potuerunt narrare Patres,  
quæ tempore suo gesta fuerant, nisi per scri-  
pturas quæ tum extabant; nec quicquam eo-  
rum ad doctrinam pertinebat. Esaiæ xxxviii.  
v. 49. sic loquitur Propheta, *Vivens vivens ipse  
confitebitur tibi, sicut & ego hodiè.* Pater filius no-  
tam faciet veritatem tuam. Assume, as veritas illa  
non fuit scripta, quam patres debuerunt filiis  
notificare. Sed hoc falsum est; nam parentes  
filiis debuerunt inculcate ipsam legem quæ  
fuit scripta, Hottatut Ierem. Cap. vi. v. 16.

Israëlitas, ut stent super vias, & interrogent de semitiae antiquis, quae sit via bona & ambulent in ea. Sed Ieremias non dicit viam illam non fuisse in lege scripta indicatam, vel patres quos interrogaturi sunt, aliam indicaturos viam præter eam per quam Moses eos deduxerat. Nec propheta hæc dicendo quicquam de traditionibus Apostolicis cogitabat; ut mirum sit quibus fiducilis hæc voluerit annotator, ad traditiones Apostolicas quas nostro tempore commendant, detorquere & trahere. De loco II. Tim. 11. 2. alia ratio est; nec tamen quicquam facit ad nostram quæstionem. Quæ, inquit, audiisti à me, inter multos testes, commenda fidelibus hominibus, qui idonei sint ad alios quoque docendos. Timotheum fuisse discipulum & auditorem Pauli; Paulum eum multa docuisse certum est; eum etiam habuisse alios discipulos, quos ad sacrum ministerium formare debuit; sed quætitur an doctrina illa quam Paulus commendavit Timotheo, nullibi scripta fuerit, vel tunc, vel postea? Quicumque publice docent, vel in Ecclesia vel in Schola, commendant auditoribus suis, ut ipsi meminerint doctrinæ traditæ, eamque in alios transfundant; non sequitur tamen, eos commendare doctrinas alias ab iis quæ scriptæ sunt. Quid quod Tertullianus de hoc ipso loco agens, cum dicit hec, inquit, de iis dicit de quibus in praesenti scriberas. de præscript. cap. xxv. & xxvi. ubi etiam, per

per multos testes, intelligit certum Ecclesia tunc  
præsentis, & inde colligit contra hæreticos nihil  
ratiæ fuisse, quod sub multis testimoniis proferebatur.  
Alii, per multos testes, intelligunt, multorum testimoniis  
Prophetarum, sic Glossa ordinaria, Lyra-  
nus, Anselmus, Thomas, inter Latinos, & Oe-  
cumenius ac Theophylactus inter grecos etiam  
hujus interpretationis meminerunt, γέρων  
καὶ πατέριος οὐκοπέτε μοὲ λόγος. Nam  
sermo meus scriptura testimoniis instrubatur, ait  
Theophil. nomine Pauli, qui certè testatur, se  
Corinthiis tradidisse quæ acceperat, Christum  
mortuum pro peccatis nostris secundum scriptu-  
ras &c. 1. Cor. xv. 1. 2. Quæ igitur tradebat pec-  
prædicationem, scripta erant, aut ex scripturis  
colligebantur. Minus adhuc ad rem facit lo-  
cus Actorum Ap. xvi. 4. Quod Paulus pertran-  
siens per civitates, tradebat eis custodire dogmata de-  
creta ab Apostolis & Senioribus qui erant in Ierusalem.  
Nam hæc dogmata scripta erant in Epistola A-  
postolorum & Seniorum, Actor. xv. Erant  
enim ea quæ in Concilio fuerant decreta, ne  
gentiles conversi ad circumcisionem & alia  
legalia adigerentur; sed abstinerent à suffoca-  
to & sanguine & idolothyris. Quid autem  
hoc, ad non scriptas traditiones? Sic explicat  
hunc locum Oecumenius. Sic Theophylactus.  
Δέγματά λέγει, ότι της συστάξεως οικείωμας μυστή-  
ρια αἰδοί τὸ ἀπέχεσθαι εἰδωλοθύτων, καὶ αἴματος,  
καὶ πυκτῆς, καὶ πορείας, ἀπερ εἰς κανονικῆς ζωῆς

opere Argumento: Dogmatis dictis; novissima mysteria que spectant incarnationis deconomiam; sed illa, nonne per abstinentiam esse ab iis quae simulachra efficiuntur molares &c. que spectant id regumatio iuste xonstitutionem. Haec initiales à nos explicantur; & quae nihil tale concludunt quod collaudatur Traditionis; mirum est & vero doctriam conseruare confidenter propositi; quasi existore et non possent demonstrationes; pro auctoritate Traditionum, quae nostro tempore Scripturis reprobantur.

*Traditionem interpretari Scripturam* si id intellegitur de interpretatione authentica; & id quae recedere nemo possit; unde id probabitur. Et ubi est illa traditio quae notis omnium locorum scripturarum interpretationem profert? Hæreticorum hoc fuit effatum apud Itenazum lib.

3. cap. 2. non posse ex Scripturis inveniri veritatem ab iis qui nesciant traditionem. Si per traditionem quis intelligat Patrum interpretationes; non negamus; quin aliquando huiusmodi possint; praesertim cum potest habeti communis eorum consensus; sed id vix repetur in patribus. Traditione quæ Scripturam interpretatur; est ipsa scriptura; nec opus fuit aliunde accepta interpretatione ad verba Iacobi Deum minorem tenet. Conciliatio enim cum locis in quibus communium videtur dici; et aliis Scripturarum locis facitis est. Sic Conciliatio Pauli; cum Iacobo; & alia similia. Ita tamen ut veretur interpretum non dubitemus sententiam explicari; & ex eius

rum

sum scriptis in difficultatibus juxari. Velim autem D. Annotatorem nobis indicare, in qua veteris Ecclesiae Christianae traditione reperire, citationem loci ex cap. Esai. viii. 14. *Hic virgo conceperit, non adhiberi in recto argumento proprio; sed ad illustrandam rem creditam.* Sensum Iuc. primi iustici sa offertem, esse, quod puerilla que cum virgo erat, nubet, conciperet, pareret, ex infante autem fucru ipius Esiae filius, natus ex ea quæ virgo adhuc ad nativitatem tempore. Si is est sensus simplex in prima obrim verborum Esiae, quicquid postea dicatur de mysterio, de ea quæ virgo poperit, quæ per illam mulierculam, quæ ex matribus congressu poperit, fuerit significata, id rotum entia certum, immo & auctoritatem. Quid enim communè mulieri post concubitum cum viro, patienti; cum virginè quæ virgo conceperit & peperit? Poco igitur, à qua traditione Apostolica, hanc Esiae verborum interpretationem hauriet. De traditione Judaica satis constat, & de Fausti Socini ad illum Matthæi locum commentatione, quam si hic sequutum fuisset. D. Annotatorem dixero, verum me dirisse judicabunt omnes, qui Socini lectiones sequuntur, quas vocat, persecutent, à pag. 37. Quæro iteum, à quo veterum Patrum traditione hauriet. Interpretationem verborum Domini, Ioan. viii. 58. περὶ ἀστέγων οὐκέτις. Antequam Abraham esset, εγώ εἰμι. Ego sum, neque, divina confirmatione. Aliam certè interpretationem habent,

bent, Tertullianus, sive Novatianus lib. de Trinit. Augustin. In Ioan. Tract. 43. Beda, Theophyl. Euthymius, qui omnes illud referunt ad Christi divinitatem, per quam & ante Abrahamum, & ante secula ab æterno filius Dei erat; quod etiam Judæi ex ejus verbis intellexerunt, & blasphemiam ei objecerunt. Aliæ sunt multæ D. Annotatoris interpretationes, qui hac sua propositione *de Traditione non scripta, scripturam interpretante*, sibi necessitatem imposuit omnes suas interpretationes ex illa traditione probandi, vel agnoscendi ex privatibus suis consequentiis deductas fuisse, in quibus comperietur sèpè malarum consequentiarum repertor, ut verba sua ei reponamus.

---

### De Perspicuitate Scriptura.

**R**EPE TENDA hic distinctio suprà posita. In iis quæ unicuique necessaria sunt creditu, speratu, factu valde est perspicua. In cæteris quanta opus sit cognitione linguarum, collatione versionum, quanto labore, experti sunt veteres, & nunc experiuntur qui in eo desudant.

### ANIMADVERSIO.

**A**Ccipimus quod dat D. Annotator, In iis quæ unicuique necessaria sunt creditu, speratu, factu, Scripturam esse valde perspicuam. In cæteris agnoscimus etiam, opus esse cognitione linguarum,

guarum, collatione versionum &c. ut multorum sacræ scripturæ locorum cruatur verus & genuinus sensus. Quod tamen necessarium non esse, si aliqua communis extaret traditio, quæ nobis quæcumque in Scripturis difficultia sunt, enodoret. Censemus autem cum Aug. de util. credendi ad Honoratum, cap. vi. Scripturam planè ita modificatam esse, ut NEMO inde baurire NON POSSIT, quod sibi satius est, si modo ad bauriendum devotè & piè, ut vera religio poscit, accedat. Vide quæ de tota hac quæstione scripsimus Cathol. Tract. i. q. vi.

*An omnibus permittenda lectio.*

**I**VPÆI omnes vetus Testamentum legunt, exceptis capitibus quibusdam obscurioribus, quæ ad matuorem ætatem reseruantur. Chrysostomus saepè Christianos quosvis ad legendam scripturam hortatur, ut ad II. Tim. II. ad Titum II. Item ad Colossenses Hymilia 9. tertia de Lazaro, decima in Ioannem, secunda & decima tertia in Matthæum, ubi etiam ostendit ita moris fuisse suo tempore: & ipse dicitur procuraſſe scripturæ versionem in linguam Armeniam. Prosper de scriptura ait:

*Qua nullus animis, nullus non convenit annis.*

Morem veterem agnoscit Azorius Institutionum Moralium VIII. 26. utilitatem vero Espensæus in cap. 2. ad Titum. Legant itaque, sed probabiliter versas, & huius quantum necesse ac tutum est, minimè vero de locis omnibus jus sibi sumant interpretandi, sed consulant eruditos. Absit curiositas; absit arrogantia: absit humilitas adjuta precibus, & piax vitæ proposito.

AN-

## ANIMA P VIE R S I O .

**N**on haec nostra nihil est quod non admittamus & paucis & commode comprehensa sunt quæ ad eam questionem facient de Scripturam. Lectione omnibus Christianis non solum concedenda, sed etiam commendanda. De Contraria Tyrannide, diximus Haec leges ad Scripturam Cap. XIII.

*Fides an sit in irrogenitis.*

**S**i fide purgatur corda, est aliqua fides in iis qui nondum purgati sunt: assensus scilicet intellectus, quælis est etiam in iis qui vident meliora & probant, sed sequuntur deteriora: deinde & desiderium quoddam debile meliora agendi, quale Paulus describit ad Rom. VII. id quod erat aliorum in se μελιτην, ut solet. vide 1. Cor. IV. 6. Fides autem illa, quæ planè hominem ita Deo acceptum facit, ut ei quæ talis & dum talis est, jus det ad vitam æternam, (quod sine peccatorum remissione fieri non potest) est quæ non intellectum tantum perfundit, sed & vim suam in voluntatem exercit eo usque ut non qualecunque desiderium, sed firmum & constans propositum obediendi efficiat, quod sine dilectione Dei & proximi fieri nequit.

ANN.

## ANALYSES.

**D**icisse in non regenitis esse aliquam fidem dogmaticam aut historicam, quae etiam in Diabolis esse potest, qui credunt Deum esse, & Christum in mundum venisse, extra dubium est. In iisdem etiam esse posse eam fidem quae est *Caro Christi purificans*, ut eam describit Cyrillus Hieros. Cath. v. quam alii fidem *miraculorum* appellant. Sed fidem *justificantem*, aut ut eam appellat Augustin. *salvificam*, in ullo non regenito per Spiritus sancti gratiam reperiri, negamus. Objicit D. Annotator, *Si fide purgantur corda, est aliqua fides in iis qui nondum purgi sunt.* Verum est, in iis qui nondum sunt perfectè purgati esse non solum aliquam fidem, sed veram & salvificam, quamvis non in summo gradu. Sed si velit in homine irregenito esse ante omnem purgationem, id ferri non potest, nec id volunt verba Apostoli. Purificatio enim cordis simul fit cum donatione fidei, & per gradus postea promouetur. Verba Petri indicant eum non agere de irregenitis, Actor. xv. vers. viii. *Deus, inquit, qui novit corda, dedit eis testimonium, dato eis Sp. sancto, sicut & nobis, nihilque discrevit inter nos & illos, fide purificans corda eorum.* Agit de iis quorum corda Deus novit, id est probat, & quibus datus est Sp. sanctus. *Affensus ille inslectus, qualis est in iis qui*

qui vident meliora & probant, sed sequuntur deteriora, tantum abest ut purificet corda, quin potius ea magis inquinat. An potuit esse cor purificatum illius cuius hic verba usurpantur? Paulus autem ad Röm. viii. non quod erat aliorum in se μεταρχηματων, sed de se & omnibus regenitis loquens, in quibus adhuc pugnat caro contra Spiritum, non loquitur de desiderio quodam debiti meliora agendi, sed de firme benè agendi desiderio, ratione spiritus, id est partis regenitæ, quæ tamen adhuc luctatur cum corruptione reliquarum carnis. Recte enim Augustinus, *Sub iustis passionibus tanquam sub viro dominante agebat anima ante quam veniret gratia per fidem*. His ergo passionibus moritur, qui jam servit mente legi Dei, quamvis ipsæ passiones nondum mortua sint, quamdiu carne servit legi peccati. Restat adhuc ergo aliquid ei qui est sub gratia, quod eum non vincas & captivum ducat, donec mortificetur totum, quod consuetudine prava roboratum est. Hæc non est descriptio viri genitus irregemiti. Scio fuisse olim, & etiamnum esse de vero hujus loci sensu sententias discrepantes. Nonnullos ex veteribus ante exortam hæresim Pelagianam, fuisse in ea sententia, quam hic sequitur D. Annotator, Apostolum loqui de homine sub legis servitute constituto, non sub gratia. Hanc sententiam arripuerunt Pelagius & Julianus, & pro ea totis viribus contenderunt, quorundam etiam veterum dictis eam confirmantes. Augustinus

gustinus etiam junior in eam propenderat. Sed re melius expensa totus in contrariam & ve- riorem sententiam transiit, & Lib. vi. Contra Julianum, Cap. xi. hoc modo Paulum intel- lexisse ostendit Hilarium, Gregorium Nazian- zenum, & Ambrosium. Hieronymus, qui pro- nior fuerat in primam, melius informatus in Epistol. *ad Eustochium de custodia virginis*. conten- dit Paulum hæc de se scribere, quando jam corpus suum castigaverat & in servitutem re- degerat. Idem afferit adversus Pelagianos dis- putans Lib. 2. Dialogi. Sed apertissimè Me- thodius Martyr apud Epiphanium Hæres. lxiv quæ est *Origenianorum*, ex hoc ipso loco pro- bat, quod post suscepit fidem, sanctissima illa aquæ lotione perfusi, peccatis sæpe obstringi- mur, & quomodo ipse loquitur, πολλάκις οὐ αμαρτίαις τύπες δέσμωμενα. Post Augustin. Prosper lib. Contra Collat. cap. 8. Greg. Rom. Moral. lib. x i x. Cap. v. & x x i x. Cap. xv. & alii plures inter quos Thomas Aquinas, can- dem sententiam sequuti sunt. Hic autem ve- lim animadvertere Lectorem, si, quod voluit D. Annotator, traditio quædam extitisset Apo- stolica, quæ scripturam interpretaretur sine ul- la provocatione, an ad hoc usque tempus, in- ter tot & tam doctos viros, mansisset contro- versus hujus loci sensus? Quæ subduntur de fide qua bominem ita Deo acceptum facit, ut ei qua talis, & dum talis est, jus det ad vitam aeternam, in iis

iis nihil est quod rejiciamus , nisi forte aliquid lateat in his verbis , *dum talis est* ; quasi qui fide illa præditus est , ab ea deficeret planè , & finaliter : de quo dogmate videat si lubet Lector eruditissimas exercitationes Roberti Abbot Sarisburiensis Episcopi , *de Gratia & perseverantia Sanctorum* , editas Anno c<sup>l</sup>o l<sup>o</sup> c<sup>xviii.</sup>

---

### *De Operibus supererogatoriis.*

**S**VNT quædam quæ specialiter non exiguntur , & laudabilia tamen sunt , Deoque grata , vt castus cœlibatus sine nuptiis , vel post primas , abstinere se ab omni bello , mori potius quam se tueri , vitare , quantum leges sinunt , munera publica , item lites , sua clargiri pauperibus , & manibus victum quærere : Ecclesiæ seruire suo sumptu . Hæc sunt extra præcepta specialia , ita tamen vt generali isti hortamento amandi Deum & proximum optimè convenient , & ei , quatenus præceptum dicitur , gradum quendam adjiciant excellentiorem , quem Deus pro sua bonitate repensabit . Vide quæ diximus ad Lucæ xvii. 10.

### ANIMADVERSIO.

**V**Ox *supererogationis* desumpta ex vulgati interpretationis versione ad cap. Luc. x. 35. ubi textus græcus habet *τεραπονίας* , *præterea insumpseris* . Vulgata , *quodcumque supererogaveris* . Yellem mihi dari hominem , qui præter ea quæ à Deo

**F**Deo accepit, aliquid insumpserit, unde Deum sibi debitorem fecerit insumptorum; non acceptorum. Talia deberent esse *supererogatoria* opera, si fundamentum aliquod haberent in parabola Samaritani. Nec puto D. Annotatorem hæc arrogantissima opera cuiquam vèrè Christiano tribuere velle. Sequeretur enim, Paulum cum querit, *Quid habes quod non acceperis?* 1 Cor. 4. v. 7. hoc responsum auferre posse à supererogatore, *Habeo opera mea supererogationis, ad honorem Dei facta ex propriis meis bonis, supra ea quæ accepi à Deo.* At quis prior dedit ei? Rom. 11. v. 35. Cautius agit D. Annator, tam hic, quam ad cap. Lucæ xvii. 10. Ait esse quadam quæ specialiter non exiguntur & laudabilia tamen sunt, *Deoque grata, ut castus coelitus sine nuptiis, &c.* Hac esse extra præcepta specialia. Nolo vitilitigare, alioqui melius hæc dicentur esse extra præcepta generalia, vel communia, & specialia esse præcepta, non omnibus, sed quibusdam tantum injuncta. Sed puto sensum illius eum esse, præter ea quæ omnibus injunguntur pro communi hominum vocatione, esse alia nonnulla, quæ quibusdam competunt; Sed dicendum est id eis competere pro ratione doni & vocationis divina, quæ duo una debent concurrere. Tum certè donum illud & vocationis Dei aliquid adjiciunt supra communem vocationem, quod excellentius dici potest; sed tamen quemadmodum donum & vocationis sunt

Q.

debita;

debita , sic etiam debetur obedientia *præceptis* illis singularibus, non solum ex generali hortamento Deum & proximum amandi, sed etiam ex speciali obligatione , quam sensus & cognitio vocationis Dei & adjuncti doni nobis *præscribit*. Omnia quæcumque homines possunt ex gratia Dei, Deo debentur ; juxta hortationem Pauli , *De cetero fratres, quæcumque sunt vera, quæcumque pudica, quæcumque justa, quæcumque amabilia, quæcumque bona fama, si qua virtus & si qua laus est, hac cogitate.* Si qui supererogatoria sua opera extollunt , aliquid faciant supra hæc quæ his verbis comprehenduntur , non erunt justa, nec bonæ famæ , nec inter virtutes repona nenda. Vide quæ diximus , Cathol. Orthod. Tract. 3. quæst. xi.

### *De Hæreticorum pœnis.*

V I D E quæ diximus ad Matth. XIII. 29.

### A N I M A D V E R S I O .

**V**Idimus quæ ad hunc Matth. locum annotata fuerunt , ubi agnoscimus multa haberi pie & Christiane dicta. Sum sane in ea sententia, in tali negotio , ubi de pœnis agitur , ad mitiorem partem magis esse inclinandum , & cavendum à zelo præpostero. Sed tamen vindendum est etiam, ne dum uni parcitur, pereat unitas , & unius aut alterius impunitas , communi-

munitati præjudicet; quod si possit caveri sine sanguinis effusione, potius eligendum esse censorum. Hæc sunt notatu digna, quæ ibi observat D. Annotator, *inter prava docentes, aut extra regulam viventes, esse alios aliis sanabiliores, quorum pœnitentiam Deus patienter offerit.* Etiam pravos doctores materiam probis præbere, ut suam constantiam & lenitatem exerceant; *Christi tamen dicto magistratibus publica judicia non adimi, qua malos formidine pœna coerceant, neque Ecclesia jus segregandi à suis cœtibus eos qui doctrinam adulterant, aut vita turpitudine maculant nomen Christianum.* In his ergo convenit utrinque, nec improbamus etiam quæ dicuntur de clementia, in publicis judiciis adhibenda, vel cum apparet ingenium esse sanabile; vel cum propter peccantium multitudinem nequit exerceti pœna, nisi ut sotibus innocentes involvat. Lanienas autem, inquisitiones, & similis crudelitatis officinas, bonis omnibus detestandas esse affirmamus. *Adversus dissidiorum & scandalorum autores præter doctrinam quam didicimus, fidelibus sumus tantum autores, ut declinent ab eis, quod Paulus suadet, Rom. 16. v. 7.* Ecclesia tamen in eos qui *homines minime malos seducunt, disciplinæ nervos intendere debet, ut vitari possint, qui admonitionibus non cedunt.* Eorum, si pergent, audaciam reprimere etiam debet Christianus Magistratus, ita tamen ut se contineat quantum poterit, intra limites moderationis,

tionis, nec ad extrema remedia procedat, nisi aliis omnibus tentatis, quibus possint errantes ad meliorem mentem reduci. Quietos & sibi viventes, non inquirat curiosius. Seductorum misereatur; Seductores coercent, ut abstineant a malis artibus, & alienis conscientiis turbandis. In summa, existimamus si qua in re, in hac præsertim extrema esse vitanda, sive negligentiæ & segnitiei, sive crudelitatis & sævitiae, & exacti nimis rigoris. Religionem cogi nec debere nec posse; fidem non infundi sanguinem effundendo, doctrina, exemplo, addo & patientia & lenitate Christiana, plus promoveri regnum Dei, quam vi ablata: præsertim cum hoc sit hominum ingenium, ut nitantur adversus vetita, & negata cupiant. Nunquam erimus autores, quod in Arrianis culpat nostras Hilarius, ut saeviat in contradicentes Ecclesia, & quæ effuso Christi sanguine acquisita est, sanguinem fundat. Non tamen existimamus propterea laxandas esse quibusque novatoribus & turbonibus habenas, ut ne hiscere audeat Magistratus, si qui sint qui petulanter & seditione se gerant, nisi persecutor audire velit, aut qui ad religionem homines cogat. Distinguat seductorum & turbonum gradus, & adhibeat ubi opus erit pœnas, in quibus necessitati serviat, non vindictæ indulgeat. Capitales pœnas non admittimus adversus seductos & errantes ex infirmitate; Seductores qui errores fundamentales

mentales spargunt, eosque pertinaciter defendunt, à magistratu coërcendos & puniendos censemus, non tamen, si nihil aliud subsit, supremo suppicio afficiendos. Solos seditiosos, blasphemos & rebelles adversus Magistratum, ac perjurii reos, morte affici juste posse, & aliquando debere, asserimus. Hanc distinctionem etiam placuisse video Lutheranis, qui alias capitalia suppicia adversus simplices hæreticos non probant. Meisnerus in Philosophia Sobria, part. i. ubi agit de officio Magistratus, quæst. iv. postquam præmisit, *arduam esse hanc questionem & undique dubiam*, & hæreticos distinxit, in *hereticum, heretico credentem, seductorem & seductum*, atque extremæ tyrannidis incusavit eos qui indiscrete in omnes læviunt, hæc addidit. *Distinguendum est, inter hereticam simplicem, & hereticum simul seditionis, vel aperte blasphemum.* Ille falsam doctrinam simpliciter defendit, hic autem præter falsitatis adstrunctionem, insuper turbas movet, seditionem excitat, subditos erga seipso, & erga magistratum irritat, vel indubitate, & eoc *Martyrum sanguine confirmata, fidei Christiana dogmata aperte & directe, non oblique & per consequentiam duntaxat, sed aperte, dico, blasphemat.* Hunc capitali suppicio, non ob heresim, sed vel ob motam seditionem, vel ob manifestam blasphemiam, (qualis fuit *S E R V E T I*, Trinitatem cerberum tricipitem appellantis) capitali suppicio dignum esse, nemmo ex nostris facile impugnabit. Hæc describere

volui, ab homine alioqui Calvinus infensissimo accepta, quia video hanc quæstionem à D. Annotatore præsertim fuisse agitatam, ut sub ejus prætextu, bilem suam (vir alioqui moderatissimus habitus) in Calvinum exoneraret, ob supplicium Genevæ sumptum de blasphemico Serveto, quem Calvinus detexit, & apud Magistratum reum multarum blasphemiarum peregit, propter quas igni fuit adjudicatus, Calvino tamen, qui non intercedebat quominus supplicio afficeretur, pœna acerbitatem remitti cupiente, quod Farello scribebat xx. Aug. c 1o l 1 i 1. Is fuit de quo Bucerius, quamvis alioquis mansueto esset ingenio, pro suggestu pronunciatum, dignum esse, qui avulsis visceribus discerperetur, ut habetur in Epist. Calvini ad Sultzerum. De eodem Bulingerus, Obtulit quidem, inquit, Dominus materiam per occasionem accommodatissimam Amplissimo Senatus Genevensi, se & Ecclesiam purgandi à labo seu fœditate hæreseos, dum Servetum illum Hispanum in manus ejus dedit. Novit hunc bona pars orbis Christiani, vel ex blasphemis libris editis de erroribus Trinitatis, & iis quæ edidit mere Iudaica de justificatione operum. Is fuit de quo Pastores Ecclesiæ Basiliensis scripsierunt, quod non simplicem, sed ex multis impietatibus conflatam hæretorum larvam profiteretur, puta Arii, Marcionis, Sabellii, Photini, Manichæi, Pelagii & ceterorum, &c. Atque hoc quidem tanta confidentia, præsumptione & pertinacia, ut appareat illud Sapientis in eo verum:

Impius,

*Impius, cum in profundum venerit, contemnit. Is fuit de quo Melanchthon monuit Senatum Venetum, quod renovavit errorem Samosateni initio Ecclesie damnatum, & labefecit sententiam de duabus Naturis in Christo: negavit in Ioanne verbum significare hypostasim sive personam, admonetque & obtestatur Venetos, ut fugiant, abjiciant, execrentur impium Serveti errorem. Idem Melanchthon, qui fuit, etiam judice Annotatore, vir pacificus & ingenii mitissimi, tamen post supplicium de impiis illo sumptum, sic ad Calvinum scripsit Epist. 187. Tibi Ecclesia & nunc, & ad posteros gratitudinem debet, & debebit. Tuo iudicio prorsus assentior. Affirmo etiam vestros magistratus juste fecisse, quod hominem blasphemum, re ordine judicata, interfecerunt. Eadem scripsit ad Blingerum in Epist. quæ inter Calvini Epist. est 214. Legi qua de Serveti blasphemis respondisti, & pietatem ac judicia vestra probo. Iudico etiam Senatum Genevensem recte fecisse, quod hominem pertinacem, & non omissum blasphemias, sustulerit. Quid ergo diceret nunc Sancta illa anima, si audiret virum magni nominis, & qui se orthodoxum profitetur, ac Melanchthonis nominis studiosum, impotenter in Calvinum eo nomine debacchari, exustorem, appellare, & Serveti blasphemias his verbis elevare? At de Trinitate non bene sensit Servetus. Fieri potest (quasi factum non esset!) facilis enim lapsus in rebus adeo supra humanum caput positis. Nec his contentus, quorundam*

Q 4

Sorbo-

Sorbonicorum in Calvinum calumnias ei objicit, quarum ipsos Iesuitas puduit, qui *Autobea-nam hæresim ei à Genebrardo & aliis quibus-dam affictam*, non hæresim esse sed Orthodo-xam doctrinam probarunt; Bellarminus, nem-pe, & Gregorius de Valentia. Agnoscat vir alias re & nomine magnus, se dum Calvinum infamare hoc nomine conatur, sibi ipsi notam inuulisse, non facile obliterandam.

---

*De discrimine peccatorum que dicuntur mortalia  
& venialia.*

**V**IDZ quæ dicta à nobis ad epistolam Iacobi, & Melanchthonem in locis Communibus.

A N I M A D V E R S I O .

**P**ONTIFICII distinguunt inter peccata venialia & mortalia, ita ut venialia sint quædam *natura sua*, alia sua natura mortalia: venialia item distinguunt in ea quæ *genere suo* talia sunt, qualia putant mendacia officiosa & jocosa; & alia ex *imperfectione actus*, cum non sunt ex ple-no consensu. Alia denique ex *parvitate materie*, ut in furto unius oboli. De quibus egimus Cathol. Orthod. Tract. iv. Quæst. 13. De hac distinctione Pontificia non hic agit annotator, sed de alia ab iis ex cogitata, qui volunt eos qui fide justificante & gratia donati sunt, per ali-quod

quod peccatum ita à gratia Dei excidere , & Spiritum sanctum excutere , ut nullum jus habeant ad veniam , sic enim loquitur ad Iac. locum , ad quem remittit. Dicit ergo , non omnia peccata , statim illum gratia apud Deum admere , sed illa tantum , de quibus Paulus loquitur , i Cor. vi. v. 9. & 10. *Ne errate , neque scortatores , neque Idololatras , &c.* Non vult autem , nec Melanchthon in locis communibus , hæc peccata non esse venialia ex eventu , ut loquuntur , dicit enim quamvis admant jus veniae , cum tamen qui peccavit , posse restitui in priorem conditionem , per paenitentiam luctuosam. Nec vult Melanchthon , & qui eum sequuntur sunt , peccata quæ venialia appellant , non esse per se digna morte , eaque æterna , sed quod sint venialia , ratione status personæ , quia in fidelibus qui sunt in gratia , possunt subsistere cum habitatione Spir. sancti quem non excutiant , nec hominem privent gratia Dei , nec condement , Peccatum , inquit , veniale tale est & dicitur , non quoad exilicatem suam veniam dignum sit , sed 1. propter intercessionem Christi , 2. misericordiam patris , 3. petitionem remissionis & paenitentiam extemporalis . Sic Meisterus Anthropol. Sacrae Decade 1. Disp. ix. quæst. 3. At omnia peccata possunt dici venialia ; sub his conditionibus , magis enim & minus non mutant speciem. Agnoscimus peccata alia aliis esse graviora , hæc autem maximè tristitia afflere Spiritum sanctum , per quæ

Q.S

obſi-

*obsignati sumus in diem redēptionis.* Eph. 4. v. 30. Sed quamvis contristetur quando in hæc peccata incident qui gratiæ salutaris participes facti fuerunt, non tamen penitus deserit habitationem suam, in iis quos obsignavit; nec si mereantur omnimodam alienationem propter peccata sua, Deus tamen misericordiæ suæ immemor est, per quam in iis adhuc servat & fovet igniculos, postea per seriam pœnitentiam excitandos, quod in Davide, Petro, & aliis apparuit. Recte Anglicanæ Ecclesiæ ad Syn. Dorracenam delegati, ad hanc Remonstrantium Thesim, *Quoties grave carnis peccatum committitur, toties statum justificationis & adoptionis amitti: respondent, Non posse hominem ullo pacto actus divinos rescindere, quales sunt justificatio & adoptio ex beneplacito Dei emanantes.* Non quæritur quid mereatur peccator; sed quæ sit Dei constantia erga eos quos justos pronunciavit & adoptavit in jus filiorum. Si subjectum spectemus in se, plane excidere potest, & saepè id meretur; sed si Deum spectemus, Dona & vocatio Dei sunt αὐτοῦ μέλη τα. Rom. 11. v. 29. Recte iidem docent, in interstitio quod est post contractum ex gravi peccato reatum, & fidei ac pœnitentiae actum renovatum, stare talem peccatorem suo merito damnandum: sed Christi merito, & firme Dei proposito absolendum, non tamen prius quam per excitatam fidem ac pœnitentiam veniam impetraverit actu